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Pér
“Miratimin e Kartés sé Auditimit té Drejtorisé sé Auditit té¢ Brendshém, té Bashkisé sé
Tiranés”
Bazuar né& shkronjén “a”, neni 64, t& Ligjit nr. 139/2015, dat& 17.12.2015 pér “Vetéqeverisjen
vendore”, pikén “c” t& nenit 14, t& Ligjit nr. 114/2015, daté 22.10.2015 pér “Auditimin e
brendshém né sektorin publik™, si dhe kérkesén sipas memos s€ paragitur nga Drejtoria e
Auditit t&¢ Brendshém pér “Miratimin e Kartés s&é Auditimit t&€ Drgjtoris€ s& Auditit t&
Brendshém, té Bashkisé s& Tiranés” bashkélidhur,
URDHEROUJ:

1. Miratimin e Kartés s¢ Auditimit, t& Drejtorisé s¢ Auditit t& Brendshém té Bashkisg s&
Tiranés, bashkélidhur.

2. Ngarkohet Drejtoria € Auditit t& Brendsh&m pér zbatimin e kétij urdhri.

3. Ky urdhér hyn né fugi menjéheré

KRYETARI

Erion Veliaj




BASHKIA E TIRANES )
DREJTORIA E AUDITIT TE BRENDSHEM

KARTA E AUDITIMIT TE BRENDSHEM

Karta e Drejtorisé sé Auditimit t&¢ Brendshém, hartohet né zbatim t& Ligjit 114/2015, daté
22.10.2015 “Auditimin e brendshém né sektorim publik” dhe Urdhrit nr.100, dat& 25.10.2016,
pér “Miratimin ¢ manualit t&€ auditimit t€ brendshém né sektorin publik”, dhe p&rmban
statusin organizativ, qéllimin, misionin, objektivat e punés, pérgjegjshmériné dhe
pérgjegjésité e Drejtorisé s&€ Auditimit t& Bremdshém. Ky dokument do jeté referencé né
veprimtaring audituese t& Drejtorisé s&€ Auditimit t& Brendshém n& Bashking e Tiranés.

1. Statusin organizativ i Drejtorisé sé Auditimit t&é Brendshé¢m

Drejtoria e Auditit t&€ Brendshém né& Bashkin€ e Tiranés éshté e organizuar si drejtori né
varési t&€ drejtpérdrejté t& Kryetarit t&€ Bashkisé, € pérbéré: nga Drejtor dhe 2 kryeinspektor, 7
inspektor me varési hierarkie direkt nga Drejtori.

Nga ana organizative, Drejtoria e Auditimit t€ Brendshém si pjesé e strukturave té
menaxhimit t& Bashkisé sé Tiranés, raporton direkt tek Kryetari i Bashkisé i cili &shté niveli
mé i lart€ i drejtimit n& njésité¢ q& auditohem. Drejtoria e Auditimit t&¢ Brendshém nuk
angazhohet né detyra t&€ tjera brenda strukturés té cilat nuk lidhen me funksionimin e
auditimit t&€ brendshém pasi nuk éshté pjesé e strukturave operacionale t&é Bashkisé sé
Tiranés.

Nga ana funksionale, Drejtoria e Auditimit t& Brendshém &shté e pavarura né planifikimin,
kryerjen dhe raportimin e rezultateve e rekomandimeve. Kryerja e auditimit zhvillohet sipas
kuadrit ligjor e rregullator dhe Standardeve Ndérkombétare, t& miratuara nga Ministri i
Financave dhe nuk i né&nshtrohet asnjé ndikimi tjetér nga individé brenda apo jashté
drejtorise. Audituesit respektojné strukturat n€ njésiné q€ auditohet, rregullat e etik&s dhe
sjelljes né€ administratén publike.

2. Qéllimi, misioni i Drejtorise se Auditimit té Brendshém

Qéllimi:

Auditimi i Brendshém &shté njé veprimtari e pavarur q& i jep siguri objektive dhe i ofron
késhillim pé€r menaxhimin e projektuar pér t€ shtuar vierén e pér t& pérmirésuar veprimtaring
e njésisé¢ publike. Auditimi i brendshém ndihmon njésiné publike pér t& arritur objektivat,
népérmjet njé veprimtarie t& disiplinuar dhe sistematike, pér t&€ vlerésuar e pérmirésuar
frytshmeriné e menaxhimit t& riskut, si dhe prooeset e kontrollit e t& geverisjes.

Misioni:



Drejtoria e Auditit t&¢ Brendshém pérgjigjet pér miradministrimin e ¢do ¢éshtje qé lidhet me
mbéshtetien e njésisé publike pér t& arritur géllimet e saj, duke ndihmuar titullarin t&
identifikojé dhe t& vler&sojé risqet né njésimé publike, vlerésuar pérshtatshméringé dhe
efektivitetin e sistemeve, strukturave, vendimewe, procedurave e kontrolleve, mbéshtetjen e
njésisé publike né menaxhimin e sistemit financiar dhe kontrollit né pérgjithési, duke u
fokusuar kryesisht né identifikimin, vlerésimin dhe menaxhimin e riskut nga titullari i njésisé
publike, pérputhshmériné e akteve t€ brendshme dhe t€ kontratave me legjislacionin,
besueshméring dhe gjithépérfshirjen e informacionit financiar dhe operacional duke dhéné
vlerésime objektive, opinione ose pérfundime t€ pavarura pér njé proces, sistem ose njé
¢éshtje tjetér q¢ mbulohet nga auditimi, me g€llim arritjen e objektivave dhe pérmbushjen e
rezultateve t& kérkuara nga kjo njési organizative népérmjet pérdorimit eficent dhe efikas t&
burimeve financiare dhe njerézore né dispozicion t€ saj. Gjithashtu, Drejtoria e Auditit t&
Brendshém pérgjegjigjet pér zbatimin e strategjive, politikave dhe planeve t& fushés pérkatése
né t& gjithé territorin e Bashkisé, si dhe pér sektorét né varési, programet, veprimtarité dhe
proceset g€ menaxhohen prej saj, né pérputhje me parimet e ligjshmérisé dhe t€ transparencés.

3. Objekti i punés dhe veprimtaria e auditimit té brendshém

Veprimtaria e auditimit t& brendshém do t€ kryhet duke respektuar pérkufizimin e auditimit t&
brendshém, Kodin e Etikés, Standardet Nd&rkombétare pér Praktikat Profesionale t&
Auditimit t& Brendshém t€ publikuara nga Instituti i Audituesve t€ Brendshém (IIA) dhe t&
kérkesat themelore pér praktikat profesionale t€ auditimit t& brendshém, né vlerésimin e
efektivitetit t& sistemeve t& kontrolleve t& brendshme dhe performancés s€ veprimtarisé
audituese.

Veprimtaria e auditimit t& brendshém né& Bashkin& e Tiranés do t& kryhet bazuar ne aktet
ligjore e nenligjore: Ne fushen e vetqeverisjes vendore, Auditimit te brendshém né& sektorin
publik, akteve te Bashkisé sé Tiran&s dhe akteve specifike te Drejtorise se auditit te
brendshem si dhe akteve ligjore specifike per ¢do fushe/sistem auditimi:

a. Kuadri ligjor pér Auditimin e Brendshem n& Vetqgeverisjen vendore:

1. Ligjinr. 139/2015 daté 17.12.2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”

2. Ligji nr. 115/2014, daté 31.07.2014 “Pér ndarjen administrativo-territoriale t&
njésive t&€ geverisjes vendore né Republikén e Shqipéris€™

3. Ligji nr. 10296, daté 8.7.2010 *“Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin™, i
ndryshuar.

4. Ligjinr. 152/2013 daté 13.05.2013 “Pér népunésin civil”, i ndryshuar;

5. Ligji nr. 10294, daté 1.07.2010 “Pér Inspektimin financiar publik.

6. Ligji nr 119/2014 “Per te drejten € informimit™

7. VKM nr. 165, daté 2.3.2016 “Pér grupimin e njésive t€ vetéqeverisjes vendore,
pér efekt page, dhe caktimin e kufijve té pagave t& funksionaréve t&€ zgjedhur e
t& eméruar, t€ népunésve civilé e t€ punonjésve administrativé t€ njésive té
vetéqeverisjes vendore”.

8. VKM nr. 142, daté 12.3.2014 “P&r pérshkrimin dhe klasifikimin e pozicioneve
t¢ pun&s né& institucionet e administratés shtetérore dhe institucionet e
pavarura”, i ndryshuar.

b. Kuadri ligjor pér Auditimin e Brendshém.
1. Ligjinr. 114/2015 “Pér auditimim e brendshém né& sektorin publik™;



2. Urdhri i Ministrit t&¢ Financave nr.100, daté 26.10.2016 “Pér miratimin e
Manuali i Auditimit t& Brendsh&m”;

3. Urdhri i Ministrit t& Financave nr. 86, daté 10.12.2015 “Per miratimin e kodit
t& etikés pér audituesit e brendsh&m né sektorin publik”

4. VKM nr. 83, daté 3.2.2016 “Pér miratimin e kritereve té krijimit t& njésive té
auditimit t& brendshém né sektorin publik™;

5. VKM nr. 160, daté 2.3.2016 “P&r ményrén e funksionimit, kompetencat dhe
pérbérjen e komitetit t& auditimit t& brendshém né njésité publike”;

6. Urdhri i Ministrit t&€ Financave nr. 86, daté 10.12.2015 “Pér miratimin e Kodit
té Etikés pér Audituesit e Brendshém né Sektorin Publik™

c. Akte té Kryetarit t&€ Bashking e Tirané&s;

1. Urdhri i Kryetarit t& Bashkis€ nr.4444, dat€ 01.02.2017 “Pér miratimin e
strukturés dhe organikés pérfundimtare t€ aparatit t& Bashkis¢ s¢ Tiran&s”.

2. Vendim t& Kryetarit t&¢ Bashkis&, Nr. 6748, dat€ 17.02.2017, &€shté miratuar
Rregullorja e re pér organizimin, funksionimin, detyrat dhe pérgjegjésité e
administratés s¢ institucionit t& Bashkisé sé Tiranés

3. Urdhétar e kryetarit pér miratimin e planit strategjik dhe vjetor (¢do vit te
hartimit té tyre)

d. Aktet té tjera ligjore e nénligjore té sistemeve/fushave pérkatése objekt auditimi.

4. Autoriteti:

Drejtuesi i Drejtorisé sé Auditit t&¢ Brendshém dhe stafi i auditimit jané t& autorizuar, pér té
patur akses t& ploté, t€ liré dhe t€ pakufizuar tek t& gjitha funksionet, regjistrat, pronat dhe
personeli pér kryerjen e ¢do angazhim auditimi me pérgjegjési né ruajtjen e konfidencialitetit
té t€ dhénave dhe informacionit. Té gjithé pumonjésve, pjesé e struktures s& Bashkisé s&
Tiranés dhe institucioneve e ndérmarrjeve t€ varésisé duhet té€ bashképunojne pér té ndihmuar
njésiné e auditimit t& brendshém né pérmbushjen e misionit, rolit dhe pérgjegjésive t& saj.
Veprimtaria e auditimit té brendshém do té keté akses t& liré dhe t&€ pakufizuar edhe tek
Bordet.

Kufizimet:

Drejtuesi i njésisé dhe stafi i auditimit nuk jané € autorizuar:

a) t& kryejné detyra operative pér njésiné ose institucionet e varésisé té saj;

b) t& mbajné nj¢& mandat politik apo t& jené zgjedhur n& funksione drejtuese né strukturat

e partive politike;

c) t&€ krijojné ose miratojné transaksione té llogarisé, etj., qé jané jashté Drejtorisé sé
Auditimit t& Brendshém;

d) té drejtojné veprimtarité e punonjésve, qé nuk jané punésuar nga Drejtoria e Auditimit té
Brendshém, pérvegse kur kéta punonjés jané caktuar né grupet e auditimit sipas nevojés, ose
né ndonjé ményré tjetér pér t&€ ndihmuar audituesit e brendshém.

5. Organizimi:

Drejtuesi i Drejtoris€ s& auditimit raporton tek titullari i bashkis€ i cili miraton:
a) Kartén (statuti) e auditimit t&€ brendshém;

b) Planet ¢ auditimit t&€ brendshém vjetor dhe strategjik dhe planet (programet) e
angazhimit;

c¢) Buxhetin dhe burimet e auditimit;



d) Performancén e veprimtarisé sé& njésisé€ s€ auditimit t& brendshém dhe ¢&shtje t& tjera;

e) Vendime né lidhje me emérimin dhe shkarkimin e drejtuesit t&€ njésis¢ sé€ auditimit kur
subjekti publik menaxhohet nga késhilli administrative;

f) Kryerjen e veprimeve me natyré investiguese, mbi veprimtarité e réndésishme brenda
njésisé publike t& dyshuara pér mashtrim, dhe pér kété drejtuesi té njoftojé menaxhimin dhe
késhillin administrativ;

Drejtuesi i njésisé s€ auditimit do t&¢ komumikojé dhe ndérveproje direkt me késhillin
administrativ, duke pérfshiré né seancat ekzekutive dhe né mes t& mbledhjeve té késhillit
administrativ diskutimet pér ¢éshtjet sipas nevoj&s, dhe ato mé me interes.

6. Pavarésia dhe objektiviteti:

Veprimtaria e auditimit t& brendsh&ém duhet t€ jeté e liré nga ndérhyrjet né lidhje me ¢éshtjet
e zgjedhjes s€ auditimit, fushéveprimin, procedurat, frekuencén, kohén, apo pérmbajtjen e
raportit, t& cilat lejojné mbajtjen e njé qéndrimi t&€ nevojshém t& pavarur dhe objektiv.

Audituesit e brendshém nuk do t& kené pérgjegj&si t& drejtpérdrejté operacionale apo autoritet
mbi ndonjé nga aktivitetet e audituara. Ata nuk do té jené pérgjegjés pér zhvillimin apo
implementimin e detajuar t€ sistemeve té reja, por mund t& japin késhillifme.

Audituesit e brendshém do t& shfaqin nivelin mé té larté t& objektivitetit profesional né
grumbullimin, vlerésimin, dhe komunikimin e informacionit né lidhje me aktivitetin ose
procesin, q€ jané duke u shqyrtuar.

Audituesit e brendshém duhet t& béjné vlerésim té balancuar té t& gjitha sistemeve/fushave qé
auditohen dhe nuk ndikohen nga interesat e tyre, ose nga té tjerét né formimin e gjykimeve.

Audituesit e brendshém duhet t& tregojné se jané t& pavarur dhe objektivé duke plotésuar
Deklaratén e Pavarésisé s€ Auditimit.

Drejtuesi i njésisé sé auditimit, do t’i konfirmojé komitetit t€ auditimit, t& paktén ¢do vit,
pavarésing organizative t& veprimtarisé s€ auditimit t& brendshém.

7. Pérgjegjésia

Pércaktimi i sistemeve/fushave qé do t&¢ mbulohen me auditim duhet té jeté gjithépérfshirés
pér t&€ mundésuar ekzaminimin efektiv dhe t€ rregullt t& t€ gjithé veprimtarive operacionale,
financiare dhe t€ lidhura, por nuk mund té jet& subjekt i ndonjé kufizimi brenda subjektit
publik.
Pér t& arritur qéllimet dhe objektivat e pércaktuara t& njésisé publike do t& vler&sohet
pérshtatshméria dhe efektiviteti i geverisjes, rrezikut t& menaxhimit té njésisé dhe kontrolleve
t& brendshme, si dhe cilésia e performancés pér kryerjen e pérgjegjésive té caktuara.
Kjo pérfshin:
a) Vlerésimin e ekspozimit ndaj riskut né lidhje me arritjen e objektivave strategjike té
njésisé.
b) Vlerésimin e besueshmérisé dhe integritetin ¢ informacionit dhe mjetet e pérdorura
pér t€ identifikuar, matur, klasifikuar, dhee pér t&€ raportuar njé informacion té tillé.



¢) Vlerésimin e sistemeve t& vendosura p&r t& siguruar pérputhjen me politikat, planet,
procedurat, ligjet dhe rregulloret t& cilat mund t& kené ndikim t& réndésishém né
njésiné publike.

d) Vlerésimin e mjeteve dhe ruajtjen e pasurisé verifikimin e ekzistencés sé aktiveve té
tilla.

e) Vler&simin e efektivitetit dhe efikasitetin me té cilén burimet jan& pérdorur.

f) Vlerésimin e operacioneve apo programeve pér t& vértetuar nése rezultatet jané né
pérputhje me objektivat ¢ vendosura, dhe nése operacionet ose programet jané duke u
kryer sipas parashikimeve.

g) Monitorimin dhe vlerésimin e proceseve té geverisjes.

h) Monitorimin dhe vlerésimin e efektivitetit t& proceseve t& menaxhimit t& riskut té
njésisé publike.

i) Vlergsimin e cilésis€é sé performancés s& audituesve t&€ brendshém pjesé e grupit té
auditimit t& marr€ nga jasht&€ DAB-s¢.

j) Kryerjen e konsultimit dhe shérbimeve ké&shilluese né lidhje me geverisjen,
menaxhimin e riskut dhe kontrollin, si objektiva t& pérshtatshme pér njésing.

k) Raportimin periodik pér veprimtariné e auditimit t&€ brendshém lidhur me qéllimin,
autoritetin, pérgjegjésiné dhe t&€ performzancés, né lidhje me planin e tij.

1) Raportimin e réndésishém q& ekspozimi ndaj riskut dhe ¢éshtjet e kontrollit, duke
pérfshiré rreziget e mashtrimit, c¢éshtjet e qeverisjes, si dhe céshtje t& tjera t&
nevojshme apo té& kérkuara nga njésia, jang adresuar sakté

m) Vlerésimin e pérshtatshmérisé sé€ operacioneve té veganta me kérkesé té késhillit
administrativ ose t&€ menaxhimit.

8. Plani i auditimit té brendshém

Drejtuesi i njésisé s€ auditimit t& brendshém pas konsultimit me menaxhimin e larté, ¢do vit,
do t’i paragesé kryetarit te bashkisé dhe komitetit té auditimit (pasi t& jeté miratuar) njé plan
auditimi t& brendshém pér shqyrtim dhe miratim. Plani i auditimit t& brendshém jep njé
informacion mbi punén g& do. té kryejé njésia e auditimit gjaté njé viti dhe pérfshin kérkesat
pér buxhetin dhe burimet q& do t& pérdoren gjat& vitit t& ardhshém kalendarik.

Drejtuesi i njésis€ s€ auditimit do t& komunikojé ndikimin e kufizimeve t& burimeve, si dhe
ndryshimet e réndésishme t& planit tek Kryetari i Bashkis€ dhe komiteti i auditimit.

Plani i auditimit t&€ brendshém do t& zhvillohet n& bazé t& prioritetit t& universit t& auditimit,
duke pérdorur metodologji q&€ bazohet né vlerésimin e riskut, duke pérfshiré edhe kontributin
e menaxhimit t& larté dhe bordit.

Drejtuesi i njésis€ s& auditimit, do t& shqyrtojé dhe rregullojé planin, sipas nevojés, né
pérgjigie t€ ndryshimeve t€ aktivitetit t€ nj&sisé, rreziqeve, operacioneve, programeve,
sistemeve, dhe kontrolleve. Cdo devijim i rémdésishém nga plani i aprovuar i auditimit té
brendshém do t'i komunikohet menaxhimit t€ larté dhe komitetit t& auditimit p&rmes
veprimtarisé raportuese periodike.

9. Raportimi dhe monitorimi.

Njé& raport i shkruar do té pérgatitet dhe l€shohet nga drejtuesi i njésisé s& auditimit ose i
caktuari prej tij, né pérfundim t€ auditimeve dhe rezultatet e tij do t& shpé&rdahen né funksion



t& géllimit. Rezultatet e auditimit t&€ brendsh&m duhet t'i komunikohen edhe komitetit t&
auditimit (pasi té jeté miratuar).

Raporti i auditimit t& brendshém mund t& pérfshijé pérgjigjet dhe veprimet korrigjuese té
ndérmarra nga menaxhimi ose q& do t&¢ merren né€ lidhje me gjetjet dhe rekomandimet
specifike dhe jan€ konfidencialé pér palét e treta q& nuk pérfshihen né raport.

Veprimtaria e auditimit t&€ brendshém do t& jet& pérgjegjése pér té gjitha gjetjet e angazhimit
dhe zbatimin e rekomandimeve. T¢ gjitha gjetjet e réndésishme do t&€ mbahen né njé skedar si
¢Eshtje t& hapura deri sa ato t& zbatohen plotésisht.

Drejtuesi i njésisé s¢ auditimit do t&€ raportojé periodikisht pér titullarin e nj&sisé dhe
komitetin e auditimit, mbi veprimtariné e mjésis€é s& auditimit t& brendshém géllimin,
autoritetin, pérgjegjésité, si dhe performancén e saj.

Raportimi do t& pérfshijé¢ ekspozimet ndaj rrezigeve dhe g¢éshtjeve té kontrollit, duke
pérfshiré edhe rreziget e mashtrimit, ¢éshtjet e geverisjes, si dhe géshtje t& tjera t& nevojshme
apo t& kérkuara nga titullari i njésisé dhe komiteti i auditimit (pasi t€ jeté miratuar),

10. Sigurimi i cilésisé dhe programi i pérmir&simit:

Veprimtaria e auditimit t& brendsh&m do t& mbajé nj& program t& sigurimit té cilésisé dhe
pérmirésimit q& mbulon t& gjitha aspektet e aktivitetit t& auditimit t& brendsh&ém. Programi do
t€ pérfshijé nj¢ vlerésim t&€ p&rputhshmérisé t& veprimtarisé¢ s& auditimit t& brendshém me
Pérkufizimin e Auditimit t& Brendshém, Standardet dhe Kodin e Etikés. Programi gjithashtu
vleréson efikasitetin dhe efektivitetin e aktivitetit t€ auditimit té€ brendshém dhe identifikon
mundé&sité pér pérmirésim.

Drejtuesi i njésisé s€ auditimit t& brendshém do t&€ komunikojé me titullarin e njésisé dhe
komitetin e auditimit, lidhur .me implementimin dhe sigurimin e cil&sisé dhe programit t&
pérmirésimit, duke pérfshiré rezultatet e vlerésimet e vazhdueshme té& brendshme dhe
vlerésime t& jashtme, t& cilat duhet t& kryhen t& paktén né ¢do 5 vjet.

Drejtor
(i deleguar)

Vijollca Cangu

Jfa(aa?m



